
 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI 

IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA 

 

finalizzata all'individuazione di operatori economici interessati ad una successiva procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. d) del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento dell'appalto di lavori per opera pubblica "Piano 

straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive per il lavoro – 

intervento finanziato dall’UE Next Generation EU nell’ambito del PNRR MISSIONE 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche del lavoro”, Investimento 1.1 “Potenziamento 

dei centri per l'impiego”. Lavori di riqualificazione e ristrutturazione edilizia dell'immobile di 

via Torino da destinare a nuova sede del centro per l'impiego di Vicenza. CUP 

B32H22014260006” 

 

 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LE DOMANDE, PENA LA NON AMMISSIONE,  

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL GIORNO ……….. 

 

 

PREMESSE 

Con il presente avviso il Settore Lavori pubblici, Prevenzione e sicurezza del Comune di Vicenza - 

corso Palladio 98 — 36100 Vicenza, c.f. e P. IVA 00516890241, in esecuzione della determinazione 

n. 150 del 24/01/2025 e successiva n. 311 del 10/02/2025, intende avviare un'indagine di mercato 

preordinata a conoscere gli operatori potenzialmente interessati alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. d) 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante la piattaforma informatica Appalti & Contratti eProcurement, 

rivolta ai soggetti che abbiano presentato nei termini la domanda di adesione al presente avviso e che 

siano in possesso dei requisiti richiesti.  

Ritenuto di non prevedere la suddivisione in lotti poiché l’esecuzione dell’appalto risulterebbe 

eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico ed inoltre l’esigenza di coordinare i diversi operatori 

economici potrebbe mettere a rischio seriamente e pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto ed 

il rispetto delle scadenze previste dal PNRR. 

L'indagine di mercato consentirà alla stazione appaltante di avviare la procedura di affidamento con i 

candidati che si proporranno, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcuna pretesa.  

La presente indagine ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati alla 

successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, accettando quanto previsto sulla 

modalità di esecuzione dell'appalto dal presente avviso. Ai sensi dell'articolo 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., la presente procedura è interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure 

telematiche di acquisto accessibile all'indirizzo https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti e 

conforme alle prescrizioni dell'articolo 44 del Codice.  

Per partecipare al presente avviso l'operatore economico dovrà accedere al Portale suindicato e 

registrarsi al suo interno. 

Ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., considerando l'importo complessivo dei 

lavori posto a base di gara e volendo procedere mediante procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti individuati in base ad indagini di mercato, la presente indagine di 

mercato ha lo scopo di individuare un elenco di operatori economici in numero massimo non superiore 

a 15, da invitare alla successiva procedura di gara.  

Una volta raccolte le adesioni, si procederà con l'espletamento della procedura sulla piattaforma.  

https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti


 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

Qualora le adesioni fossero in numero superiore a 15, si procederà all'individuazione secondo quanto 

di seguito esposto.  

Verranno redatte apposite graduatorie in base a: 

a) Fatturato globale dell'operatore economico nell'ultimo triennio antecedente la 

pubblicazione dell'avviso (da comprovare con dichiarazione annuali IVA o dai bilanci approvati 

con nota di deposito); 

b) Numero di personale dipendente al momento di presentazione della domanda di 

partecipazione (da dimostrarsi con presentazione del Libro unico del Lavoro); 

Dopo aver accertato l'idoneità delle candidature, verranno stilate graduatorie in ordine crescente in 

base ai criteri oggettivi sopra indicati. Si precisa in tal senso che tali criteri non costituiscono requisiti 

di partecipazione, ma rappresentano esclusivamente criteri oggettivi idonei alla formazione delle 

graduatorie dalle quali selezionare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Il responsabile del progetto provvederà all'esame delle documentazioni trasmesse dagli operatori, 

redigendo per ciascun criterio apposita graduatoria in ordine crescente. Le singole candidature, 

dunque, saranno valutate in base ai criteri sopra indicati, e collocate nelle rispettive graduatorie 

esclusivamente sulla base dei valori indicati dagli operatori che, dunque, sono tenuti ad esprimere 

puntualmente i dati richiesti dal presente avviso. 

Gli operatori da invitare alla procedura negoziata saranno così individuati (fatta salva l'applicazione 

del principio di rotazione di cui all'articolo 49 del Codice dei Contratti): 

 dalla graduatoria di cui alla lettera a) saranno individuati gli operatori con il primo, il secondo, il 

terzo, il quarto, il quinto ed il sesto maggior valore e gli operatori con il sestultimo, il quintultimo, 

il quartultimo, il terzultimo, il penultimo e l'ultimo minor valore per fatturato (purché superiori 

all'importo a base di gara), che saranno invitati alla procedura negoziata; 

 dalla graduatoria di cui alla lettera b) saranno individuati gli operatori con il primo, il secondo ed 

il terzo maggior valore, che saranno invitati alla procedura negoziata. 

Qualora un operatore sia collocato in posizioni utili in entrambe le graduatorie, esso sarà invitato per 

la posizione ricoperta nella graduatoria contraddistinta dalla lettera a).  

Nell'altra graduatoria si provvederà ad individuare l'operatore collocato nella posizione 

immediatamente successiva. 

Qualora in una delle graduatorie non siano collocati utilmente operatori la selezione avviene 

utilizzando la graduatoria della lettera successiva, incrementando il numero di operatori invitati di 

quello corrispondente alla graduatoria "deserta". 

In caso di parità di valori si procede mediante sorteggio. 

In caso di RTI/o avvalimento i candidati possono sommare gli importi richiesti. 

Per i Consorzi di cui all'articolo 65 lettere c) e d) gli importi richiesti (lavori e personale) possono 

essere indicati dal Consorzio e contemporaneamente dalla Consorziata indicata per l'esecuzione, in 

applicazione del principio del "cumulo alla rinfusa". 

Le graduatorie così determinate sono da considerarsi provvisorie. 

Agli operatori individuati come potenziali soggetti da invitare alla procedura negoziata viene richiesto 

di comprovare, già unitamente alla propria candidatura, il fatturato indicato in fase di domanda 

partecipazione, nonché il personale alle proprie dipendenze, presentando la documentazione sopra 

indicata. 

Quando tali prove non siano fornite, la stazione appaltante procede all'esclusione del concorrente dalla 

graduatoria, individuando l'operatore collocato nella posizione immediatamente successiva. Sono fatti 

salvi i provvedimenti conseguenti all'accertamento di false dichiarazioni. 

Al termine dell'espletamento delle suddette operazioni sono approvate le graduatorie della selezione, 

ed individuati gli operatori da invitare alla procedura negoziata.  



 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

Qualora dovesse essere effettuato sorteggio, la data del suo svolgimento sarà comunicata con avviso 

pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della stazione appaltante e 

nella Sezione dedicata alla procedura all'interno della piattaforma telematica utilizzata dalla stazione 

appaltante.  

La presente modalità sostituisce ogni forma di comunicazione, per cui si invitano gli operatori a 

verificare costantemente i siti internet suddetti.  

Potranno assistere al sorteggio pubblico solo i legali rappresentanti degli operatori economici che 

hanno presentato la candidatura ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega 

loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Resta comunque stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Gli operatori interessati possono manifestare il proprio interesse presentando apposita domanda con le 

modalità e nei termini di cui al presente Avviso Pubblico. Dal novero degli operatori da considerare, 

tra quelli che hanno presentato manifestazioni d'interesse, saranno esclusi quelli che non hanno 

dichiarato il possesso dei requisiti richiesti dalla stazione appaltante e, in applicazione del principio di 

rotazione, l'eventuale affidatario uscente. 

Con riferimento alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, si 

specifica che: 

 il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa come 

previsto dall’art. 108 comma 4 del Codice sulla base dei criteri di seguito indicati: 

 

RIPARTIZIONE PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 

Offerta tempo 20 

Offerta economica 10 

TOTALE 100 

 

 

Il criterio dell’offerta tecnica viene dettagliato come da tabella di seguito indicata: 

 

 Elementi e sub-elementi 
Sub 

punteggio 
Punti 

Natura del 

criterio 

1 Mesi manutenzione ordinaria impianti realizzati nei piani oggetto 

d’intervento 
10  Quantitativo 

2 Estensione mesi di garanzia degli impianti realizzati nei piani oggetto 

d’intervento rispetto ai 24 mesi minimo di legge 
15  Quantitativo 

3 possesso della registrazione sull’adesione volontaria delle organizzazioni 

a un sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), regolamento 

(CE) n. 1221/2009, o della certificazione secondo la norma tecnica UNI 

EN ISO 14001 

5  Quantitativo 

4 approvvigionamento di: 

a. Prodotti da costruzione in acciaio, realizzati con acciaio 

prodotto al 100% da impianti appartenenti a Paesi ricadenti in 

ambito EU/ETS. 

b. Calce prodotta per il 100% da un impianto appartenente ad un 

Paese ricadente in ambito EU/ETS. 

c. Cartongesso prodotto per il 100% da un impianto appartenente 

ad un Paese ricadente in ambito EU/ETS. 

d. Prodotti ceramici prodotti al 100% da un impianto 

appartenente ad un Paese ricadente in ambito EU/ETS. 

5  Quantitativo 



 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

Vetro piano per edilizia prodotto al 100% da un impianto appartenente 

ad un Paese ricadente in ambito EU/ETS. 

5 Utilizzo di lubrificanti i cui imballaggi in plastica sono costituiti da 

percentuali maggiori di plastica riciclata rispetto alla soglia minima del 

25% (biodegradabili o a base rigenerata) 

5  Quantitativo 

6 Sgombero/spostamento delle aree di cantiere prima dell’avvio dei lavori. 5  Quantitativo 

7 Approvvigionamento materiali entro raggio di 100 km dal cantiere 10  Quantitativo 

8 Prevedere idonee e continue attività di pulizia, durante il corso dei lavori, 

unitamente a quella di fondo finale, delle aree interessate dai lavori, al 

fine di creare il minor disagio possibile ai lavoratori/utenti presenti 

nell’ambito di intervento. 

15  Quantitativo 

SOMMANO PUNTI OFFERTA TECNICA 70  

 

 

 si procederà all'affidamento dell'appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché 

ritenuta congrua. L'ente si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 

in parte, il procedimento avviato, senza che i richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Ai sensi dell'art. 49, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in applicazione del principio di rotazione, è 

vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi, fatte salve le previsioni di 

cui all'art. 7 comma 9 del Regolamento. 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Vicenza — Settore Lavori pubblici, Prevenzione e sicurezza – corso Palladio n. 98 — 

36100 Vicenza.  

Responsabile Unico del Progetto: ing. Paolo Gabbi. 

 

DOCUMENTAZIONE 

La documentazione di seguito indicata, unitamente agli elaborati dal progetto reperibili al link: 

…………………………………….., è parte integrante della procedura di selezione dei candidati di 

cui al presente Avviso pubblico ed è disponibile sul sito istituzionale del Comune di Vicenza al link 

https://servizi2.comune.vicenza.it/albo3/altri.php e sulla Piattaforma Appalti & Contratti 

eProcurement: 

 Determina di approvazione del presente avviso di indagine di mercato; 

 L’avviso relativo all’avvio di una consultazione; 

 L’avviso di indagine di mercato; 

 Il modello domanda di partecipazione. 

 

OGGETTO DELL'APPALTO 

L'intervento riguarda la riqualificazione dei piani secondo, terzo e porzione di copertura di un 

immobile già di proprietà comunale sito a Vicenza ai civici 11-13-19 di viale Torino. La destinazione 

d'uso originale coincide con quella di progetto, ovvero uffici pubblici. In particolare i locali saranno 

sede locale degli uffici dell’ente Veneto Lavoro. Rispetto allo stato di fatto sono quindi necessarie 

alcune modifiche agli ambienti interni per meglio adattarli alle esigenze di gestione e utilizzo degli 

uffici previsti. 

L’immobile è già stato oggetto di ristrutturazione ai piani interrato, terra, primo e porzione di 

copertura negli anni 2017- 2018 con il progetto di “Realizzazione del Front Office del Comune di 

Vicenza in via Torino”. 

https://servizi2.comune.vicenza.it/albo3/altri.php


 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 

Il progetto prevede la riqualificazione dei piani secondo e terzo dell’immobile. L’ingresso principale 

dei nuovi uffici sarà creato al piano terra realizzando una nuova passerella in carpenteria metallica 

sovrastante ad un pozzo esistente in modo da permettere l’accesso dal cortile al vano scala ellittico 

dell’immobile. Tale passerella sarà di colore bianco analogamente alla bussola di ingresso 

dell’immobile e avrà pavimentazione in doghe di WPC di colore analogo a quello presente sugli 

schienali delle sedute sul cortile esterno. Al fine di ottimizzare i flussi del personale e del pubblico 

negli uffici di progetto, come richiesto dalla committenza, si è andati a proporre l’installazione di una 

piattaforma elevatrice da realizzare all’interno del vano scala. 

Per quanto riguarda gli uffici al piano secondo e terzo posti nel corpo a nord viene sostanzialmente 

confermata l’attuale di distribuzione dei locali con alcune lievi modifiche alle tramezzature per 

soddisfare le nuove esigenze della committenza. Alcuni uffici verranno realizzati anche al piano 

secondo nella porzione di immobile prospiciente viale Torino. Nella porzione centrale dell’edificio in 

entrambi i piani verranno creati i necessari servizi igienici da destinarsi agli addetti e al pubblico della 

futura attività utilizzatrice dell’immobile. 

Le sale riunioni richieste dalla committenza sono state ricavate sul corpo prospiciente viale Torino; in 

particolare al piano secondo una stanza già esistente di circa 57 m² verrà adibita a sala riunioni per un 

numero massimo di 35 persone. Al piano terzo si andranno invece a creare due sale riunioni: la prima 

di circa 120 m² atta a contenere un numero massimo di 72 persone ed una seconda sala polifunzionale 

atta ad essere trasformata in sala riunioni di circa 45 m² per contenere un numero massimo di 27 

persone. 

Per quanto riguarda gli ambienti lavorativi nel piano secondo, in base alle indicazioni fornite dalla 

committenza, sono stati realizzati 15 locali ufficio per un totale di 32 postazioni massime, mentre al 

piano terzo sono stati previsti 9 locali ufficio per 15 postazioni massime. 

L’appartamento attualmente presente al piano quarto, raggiungibile solo utilizzando le rampe di scale 

e bisognevole di un profondo restauro interno per essere eventualmente fruibile, non è oggetto del 

presente progetto di riqualificazione in quanto, su indicazioni della committenza, si ritiene che il 

medesimo non sia utile all’attività che andrà ad insediarsi nell’immobile. 

 

Si prevede l’impiego di pavimentazioni in gomma e la realizzazione di percorsi con superficie idonea 

a persone non vedenti e ipovedenti (percorsi tattili). Tale soluzione tecnica permette di non rimuovere 

il pavimento esistente, ma al contempo di limitare l’aggravio di peso permanente sulle strutture 

esistenti. 

L’installazione di pavimenti in gomma contribuisce anche a diminuire il rumore da calpestio, fattore 

importante in uffici aperti al pubblico. 

Nei servizi igienici si prevede invece la rimozione del pavimento esistente e la successiva posa di un 

nuovo pavimento modulare in gres porcellanato con finitura di superficie strutturata, antiscivolo e anti 

graffio. Sempre nei servizi igienici gli attuali rivestimenti alle pareti verranno sostituiti con nuovi 

rivestimenti che presenteranno caratteristiche analoghe ai nuovi pavimenti. 

 

Al fine di ridurre ogni possibilità di aggravio dei carichi statici agenti sulle strutture esistenti, le nuove 

tramezzature inserite in progetto sono previste realizzate a secco, con pacchetti di lastre di gesso-fibra 

isolate da materassini di lana minerale e sostenute da montanti in acciaio zincato di sezione adeguata. 

Le pareti divisorie all'interno dei servizi igienici verranno realizzate con moduli prefabbricati composti 

da pannelli in stratificato di laminato HPL spessore 13 mm. 

 



 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

Si prevede la sostituzione dei serramenti esterni dei due piani oggetto di intervento. I nuovi serramenti 

esterni verranno realizzati in PVC; le componenti trasparenti saranno caratterizzate da vetrocamera. I 

nuovi serramenti dovranno presentare Ug pari a 1,1 W/m²K e Uf pari a 1,40 W/m²K. 

Le nuove porte interne saranno tutte con telaio in alluminio, specchiatura in laminato differenziato per 

colore a seconda delle aree funzionali e avranno maniglie antinfortunio con profilo arrotondato. 

 

E’ prevista l’installazione di controsoffitti modulari ispezionabili, realizzati con struttura interposta 

agli elementi quadrati 60x60 che compongono il soffitto. Nei bagni e negli ambienti ad alta umidità 

verranno utilizzate lastre e moduli speciali anti-deformazione per garantire prestazioni adeguate nel 

tempo. 

In alcune porzioni di soffitto del piano secondo e terzo, individuate con rischio basso, medio o alto dal 

rapporto di prova indagini conoscitive redatto nel 2016 dal dott. ing. La Torre, vengono previsti 

specifici interventi antisfondellamento. 

Nella porzione di copertura del corpo fronte viale Torino si prevede la manutenzione della copertura. 

Infine, con il presente progetto si prevede l’installazione di una piattaforma elevatrice con 

funzionamento automatico a “manovra universale” rispondente alla Direttiva Macchine 2006/42/CE 

da realizzare all’interno del vano scala circolare. La piattaforma elevatrice servirà i piani terra, primo, 

secondo e terzo. 

 

Dal punto di vista impiantistico l'intervento prevede la pressoché totale sostituzione di tutti i vetusti 

impianti esistenti, sia elettrico che termoidraulico, presenti al piano secondo e terzo. 

L'impianto di climatizzazione si prevede sarà di tipo VRF (Variable Refrigerant Flow) di nuova 

generazione. 

Il controllo dell’impianto verrà affidato a singoli controlli per ogni macchina in remoto e ad una 

gestione centralizzata di supervisione, sia localizzato che mediante gestione web. 

La produzione di acqua calda sanitaria per tutti i servizi avverrà mediante l’installazione di boiler 

elettrici da 30 lt e da 100 lt posizionati all’interno dei servizi. L’alimentazione delle pompe di calore 

avverrà attraverso il collegamento dalla dorsale idrica esistente. 

Il nuovo impianto elettrico dovrà servire le utenze di circa 32 nuove postazioni di lavoro al piano 

secondo e 15 postazioni al piano terzo. L'impianto di illuminazione ordinaria garantirà una 

illuminazione artificiale adatta a luoghi con uso di videoterminali, mentre l'impianto di illuminazione 

d'emergenza interverrà in caso di mancanza di corrente per garantire l'esodo sicuro delle persone. 

L'impianto fonia e dati collegherà le singole postazioni di lavoro ad un centro stella creando una rete 

informatica locale. L'impianto di diffusione sonora permetterà l'invio di messaggi in zone opportune. 

L'impianto di rivelazione incendi garantirà il monitoraggio dei vari locali rilevando il principio 

d'incendio e attivando segnalazioni e chiamate di soccorso. L’impianto citofonico sarà installato al 

piano terra e permetterà al pubblico l’eventuale accesso agli uffici fuori dagli orari di ricevimento. 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

Euro 1.748.000,00 (di cui euro 453.963,39 per costi della manodopera) compresi euro 39.598,22 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 

Euro 1.708.401,78 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Via Torino - Vicenza 

 



 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

CATEGORIA PREVALENTE DEI LAVORI 

OG1 "EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI" per l'importo di euro 1.027.830,44. 

 

CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO DA APPLICARE NEL CORSO 

DELL'ESECUZIONE 

Ai sensi dell'art. 11, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. la ditta appaltatrice in sede di esecuzione dei 

lavori deve applicare il CCNL del settore EDILIZIA. 

 

TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è di giorni 287 (duecentottantasette) naturali e consecutivi, 

ovvero la miglior offerta presentata in sede di gara, decorrenti dalla data di firma del contratto e, se 

antecedente, dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 

CONDIZIONI DI SUBAPPALTO 

Il subappalto è consentito nei limiti ed alle condizioni previsti dall'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. e si precisa che: 

a) la categoria generale, prevalente, a qualificazione obbligatoria, deve essere eseguita 

dall'appaltatore in misura prevalente, pertanto è subappaltabile nel limite del 49,99%; 

b) la categoria generale/specializzata a qualificazione obbligatoria, è scorporabile e subappaltabile e 

qualora il concorrente non sia qualificato per tale categoria, dovrà obbligatoriamente ricorrere 

interamente al subappalto secondo le condizioni di cui all'articolo 119 del Codice dei contratti e le 

condizioni del capitolato speciale, previa indicazione negli atti di gara. In alternativa, dovrà 

partecipare in RTI con un operatore economico mandante. 

 

REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la propria candidatura, in base all'Art. 65 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., gli operatori di 

seguito indicati, tra i quali: 

 operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche 

artigiani, società commerciali, società cooperative), b) (consorzi tra società cooperative, c) 

(consorzi tra imprese artigiane) e d) (consorzi stabili), dell'art. 65 comma 2, del Codice; 

 operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettere e) (raggruppamenti temporanei 

di concorrenti), f) (consorzi ordinari di concorrenti), g) (aggregazioni tra le imprese aderenti al 

contratto di rete), h) (gruppo europeo di interesse economico), dell'art. 65 comma 2, del Codice, 

oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 68 del Codice; 

 operatori economici stabiliti in altri Stati membri di cui all'art. 65, comma 1, del Codice, costituiti 

conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. 

Per partecipare alla gara è richiesto il possesso dei requisiti di seguito indicati: 

 Insussistenza delle cause di esclusione previste al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 insussistenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all'art. 67 del D.Lgs. 

159/2011; 

 insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

 Regolarità contributiva; 

 Iscrizione - ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 7.12.95 n. 581 e s.m.i. - alla C.C.I.A.A. - Ufficio 

Registro delle Imprese - Sezione Ordinaria/Sezione Speciale della Provincia ove ha sede legale 

l'Impresa. 



 
 
 

 

 

 

 
Città di Vicenza 

 

 
 

 
Settore Lavori pubblici, prevenzione e sicurezza 
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza 
tel. 0444221458 
mail: manutenzioni@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

In relazione all'importo ed ai lavori previsti in appalto l'operatore economico, singolo o riunito o 

consorziato, che intende presentare la propria candidatura dovrà essere in possesso dell'Attestazione 

SOA per le categorie ammesse e nelle modalità previste alla Parte IV – soggetti abilitati ad assumere 

lavori dell'Allegato II.12 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 

CAUZIONI  

Ai sensi dell'art. 53 c. 1. del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non è richiesta la garanzia provvisoria di cui 

all'art. 106 del Codice. 

 

MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

L'Amministrazione si avvale della Piattaforma telematica di e-procurement, denominata —TuttoGare. 

Per accedere al sistema e partecipare alla gara è necessaria la registrazione dei concorrenti. I soggetti 

che intendono partecipare alla gara sono tenuti a registrarsi al seguente indirizzo: 

https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti. 
Il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse è alle ore 12:00 del …………….. 

La domanda dovrà essere redatta secondo il modello allegato che, una volta scaricato dalla piattaforma 

Appalti & Contratti eProcurement, dovrà essere debitamente compilato in ogni sua parte in lingua 

italiana e dovrà essere sottoscritto con firma digitale da parte del rappresentante legale dell'operatore 

economico candidato, unitamente alla copia di un suo documento di identità in corso di validità.  

La domanda con la documentazione allegata dovrà essere formulata mediante la piattaforma Appalti & 

Contratti eProcurement all'indirizzo https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti (previa 

iscrizione dell'operatore nell'elenco degli operatori economici sul medesimo portale), secondo le 

modalità indicate al reperibili al medesimo link. 

Non saranno prese in considerazione le richieste pervenute oltre l'ora e i giorni prestabiliti. 

 

RICHIESTA CHIARIMENTI – COMUNICAZIONI 

E’ possibile ottenere chiarimenti esclusivamente sulla presente procedura mediante la Piattaforma, 

entro i termini di scadenza di presentazione dell'istanza. Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 

presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la 

richiesta di manifestazione di interesse alla quale potrà seguire l'eventuale richiesta di offerta per i 

lavori sopra descritti.  

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di 

Vicenza, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all'eventuale affidamento.  

L'Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano 

motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l'aggiudicazione dell’appalto. 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il presente 

Avviso è pubblicato per n. 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Vicenza nella 

sezione Amministrazione Trasparente - Bandi e Avvisi, sulla piattaforma Appalti & Contratti 

eProcurement nonché sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC. 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Paolo Gabbi 

https://appalti.comune.vicenza.it/PortaleAppalti

